
   ROMÂNIA  

  MINISTERUL EDUCAŢIEI 

  UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA  

  FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ 

      CONSILIUL FACULTĂȚII 

                   str.Brestei, nr.24, Craiova,tel.:0040.251.413396, e-mail:teologie@ucv.ro 

 ______________________________________________________________________ 

 

HOTĂRÂREA 

nr.15 din 10.09.2024 

 

Consiliul Facultății de Teologie Ortodoxă, în ședința din data de 10.09.2024, în conformitate cu 

prevederile Art. 141 din Legea învățământului superior nr. 199/2023, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se avizează Structura anului universitar 2024-2025. Propunerea va fi înaintată 

Consiliului de Administrație al Universității din Craiova. 

 

Art. 2. Se avizează planurile de învățământ pentru anul universitar 2024-2025. Propunerile vor 

fi înaintate Consiliului de Administrație al Universității din Craiova.  

 

Art. 3. Se avizează numărul de probe la examenele de  licență și disertație, sesiunile iulie-

septembrie 2024 și modalitatea de susținere a acestora, în conformitate cu Regulamentul privind 

organizarea și desfășurarea examenelor de absolvire, licență/diplomă și disertație al Universității din 

Craiova. Propunerea va fi înaintată Consiliului de Administrație al Universității din Craiova. 

 

Art. 4. Se avizează standardele specifice Facultății de Teologie Ortodoxă aferente examenului 

de promovare în cariera didactică, în conformitate cu Regulamentul intern al Facultății și cu 

Metodologia proprie privind organizarea şi desfăşurarea examenului de promovare în cariera didactică 

în Universitatea din Craiova. Propunerea va fi înaintată Consiliului de Administrație al Universității 

din Craiova. 

 

Art. 5. Se avizează acoperirea activităților didactice din posturile vacante, rezervate sau 

temporar vacante din statele de funcții pentru anul universitar 2024-2025, în conformitate cu în 

conformitate cu prevederile Metodologiei privind acoperirea activităților didactice în regim de plata 

cu ora. Propunerea va fi înaintată Consiliului de Administrație al Universității din Craiova. 

 

Art. 6. Se aprobă calendarul propriu privind desfășurarea examenelor de licență și disertație 

pentru anul universitar 2024-2025. Propunerea va fi înaintată la Prorectoratul Programe de studii și 

asigurarea calității din cadrul Universității din Craiova. 

 

Art. 7. Se aprobă calendarul propriu privind zilele de susținere a probelor de concurs de 

admitere la specializările de licență și la programele de master, sesiunea septembrie 2024.  

 

Art. 8. Se avizează cererea unui cadru didactic membru în Comisia pentru susținerea 

Examenului de licență și disertație, sesiunea septembrie 2024, privind înlocuirea din comisie, din 

motive medicale, și ca urmare numirea ca suplinitor a primului supleant numit în comisie. Propunerea 

va fi înaintată Consiliului de Administrație al Universității din Craiova. 

 

Art. 9. Se avizează cererea unui cadru didactic membru în Comisia de evaluare pentru proba 

orală din cadrul examenului de admitere la studii universitare de master, domeniul Teologie, sesiunea 

septembrie 2024, privind înlocuirea din comisie, întrucât nu se află în țară la data examenului, și ca 

urmare numirea ca suplinitor a primului supleant numit în comisie. Propunerea va fi înaintată 

Consiliului de Administrație al Universității din Craiova. 

 



 

Art. 10. Se aprobă lista îndrumătorilor pentru efectivele de studenți pe ani de studii licență și 

master în anul universitar 2024-2025.  

 

Art. 11. Se aprobă formațiunilor de studii la nivel licență și master în anul universitar 2024-

2025. Propunerea va fi înaintată Consiliului de Administrație al Universității din Craiova. 

 

Art. 12. Se avizează cererile de reînmatriculare la studii a doi studenți la specializarea de 

licență Teologie ortodoxă pastorală, cererea de trecere de la buget la taxă a unui student la 

specializarea de licență Teologie ortodoxă pastorală, retragerea de la studii a 2 studenți de la 

specializarea de licență Teologie ortodoxă pastorală și programul de master Teologie și cultură, 

cererile de întrerupere a studiilor pentru doi studenți de la specializările de licență Teologie ortodoxă 

pastorală și Artă sacră. Propunerile vor fi înaintate Consiliului de Administrație al Universității din 

Craiova.  

 

Art. 13. Se avizează numirea cadrului didactic responsabil cu organizarea Simpozionului 

Național Studențesc, Ediţia a XVII-a, din aprilie 2025.  

 

Art. 14. Se avizează cererea unui cadru didactic titular de la departamentul de arte privind  

participarea la Simpozionul „13th DFEWA RESIDENCY MALLNITZ AUSTRIA 2024”, Austria, în 

perioada 02-10.09.2024.  

 

Art. 15. Prezenta hotărâre se afişează pe pagina de internet a Facultății de Teologie Ortodoxă. 

 

 

Preşedintele Consiliului Facultăţii de Teologie Ortodoxă, 

Decan, 

Pr. Conf.univ.dr Adrian Ivan 

 

 

         Întocmit, 

Secretar-șef 

Ioana-Daniela Colac 

 


